Об утверждении нормативов возмещения потерь сельскохозяйственного и лесохозяйственного производства, вызванных изъятием сельскохозяйственных и лесных угодий для использования их в целях, не связанных с ведением сельского и лесного хозяйства, и Правил возмещения потерь сельскохозяйственного производства с зачетом сумм, затрачиваемых на восстановление угодий

Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 октября 2003 года N 1037

САПП Республики Казахстан, 2003 г., N 41, ст.432

      В соответствии с Земельным кодексом Республики Казахстан от 20 июня 2003 года Правительство Республики Казахстан постановляет:

      1. Утвердить:
      1) нормативы возмещения потерь сельскохозяйственного производства, вызванных изъятием сельскохозяйственных угодий для использования их в целях, не связанных с ведением сельского хозяйства, согласно приложению 1;
      2) нормативы возмещения потерь лесохозяйственного производства, вызванных изъятием лесных угодий для использования их в целях, не связанных с ведением лесного и сельского хозяйства, согласно приложению 2;
      3) прилагаемые Правила возмещения потерь сельскохозяйственного производства с зачетом сумм, затрачиваемых на восстановление угодий.

      2. Признать утратившими силу:
      1) постановление Правительства Республики Казахстан от 4 марта 1997 года N 299 "Об утверждении Правил о порядке определения подлежащих возмещению потерь сельскохозяйственного и лесохозяйственного производства и убытков, причиненных собственникам или землепользователям при изъятии сельскохозяйственных и лесных угодий для использования их в целях, не связанных с ведением сельского и лесного хозяйства" (САПП Республики Казахстан, 1997 г., N 11, ст. 75);
      2) пункт 5 Перечня изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 7 июня 1999 года N 708 "О внесении изменений и дополнений и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., N 26, ст. 243);
      3) постановление Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2001 года N 1352 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 4 марта 1997 года N 299" (САПП Республики Казахстан, 2001 г., N 36-37, ст. 470).

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

      Премьер-Министр
      Республики Казахстан
Приложение 1
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 8 октября 2003 года N 1037

Нормативы возмещения потерь
сельскохозяйственного производства, вызванных
изъятием сельскохозяйственных угодий для использования
их в целях, не связанных с ведением сельского хозяйства
                                         тыс.тенге за один гектар

___________________________________________________________________
 N !    Область   !Виды        !        Типы и подтипы почв
п/п!              !сельско-    !------------------------------------
   !              !хозяйствен- ! черноземы   !темно-!кашта-!светло-
   !              !ных угодий  !-------------!кашта-!новые !кашта-
   !              !            !выщело-!южные!новые !      !новые
   !              !            !ченные,!     !      !      !
   !              !            !обыкно-!     !      !      !
   !              !            !венные !     !      !      !
--------------------------------------------------------------------
 1 !       2      !     3      !    4  !  5  !   6  !   7  !    8
-------------------------------------------------------------------
 1. Акмолинская     Пашня        580,4  398,4  290,4  220,8  141,6
    (включая земли  неорошаемая
    г. Астаны)      Пашня
                    орошаемая    859,2  748,8  655,2  556,8  520,4
                    Сенокосы       168  151,2  126,0  114,0   87,6
                    Пастбища     124,8  115,2   79,2   68,4   45,6

 2. Актюбинская     Пашня               384,0  285,6  204,0  139,2
                    неорошаемая
                    Пашня               776,4  700,8  585,6  524,4
                    орошаемая
                    Сенокосы            140,4  116,4   99,6     78
                    Пастбища            115,2   74,4   64,8   45,6

 3. Алматинская     Пашня
    (включая земли  неорошаемая
    г. Алматы)      Пашня
                    орошаемая
                    Сенокосы
                    Пастбища

 4. Атырауская      Пашня                                    100,8
                    неорошаемая
                    Пашня
                    орошаемая                                489,6
                    Сенокосы                                    54
                    Пастбища                                  28,8

 5. Восточно-       Пашня        664,8  434,4  314,4  234,0  146,4
    Казахстанская   неорошаемая
                    Пашня
                    орошаемая    820,8  759,6  687,6    576  495,6
                    Сенокосы     218,4    174    150  123,6   86,4
                    Пастбища       162  140,4  103,2   67,2     48

 6. Жамбылская      Пашня
                    неорошаемая
                    Пашня
                    орошаемая
                    Сенокосы
                    Пастбища

 7. Западно-        Пашня               391,2    288    228    144
    Казахстанская   неорошаемая
                    Пашня               776,4  700,8  585,6  528,0
                    орошаемая
                    Сенокосы            170,4    126  116,4   86,4
                    Пастбища            127,2   80,4   64,8   43,2

 8. Карагандинская  Пашня               398,2  272,4  212,4  139,2
                    неорошаемая
                    Пашня               748,8  655,2  580,8  484,8
                    орошаемая
                    Сенокосы            141,6  115,2  100,8   84,0
                    Пастбища               90   73,2   63,6   42,0
 9. Кызылординская  Пашня
                    орошаемая
                    Сенокосы
                    Пастбища
10. Костанайская    Пашня        590,4  421,2  303,6    240  141,6
                    неорошаемая
                    Пашня          870    756    660    558  520,8
                    орошаемая
                    Сенокосы     170,4  146,4    126    114   87,6
                    Пастбища     105,6     96     78   69,6   44,4

11. Мангистауская   Пашня
                    орошаемая
                    Пастбища

12. Павлодарская    Пашня               340,8  266,4    204  132,0
                    неорошаемая
                    Пашня               675,6  584,4  508,8    486
                    орошаемая
                    Сенокосы            254,4  206,4  148,8   87,6
                    Пастбища            104,4   76,8   67,2   44,4

13. Северо-         Пашня          654  433,2  332,4
    Казахстанская   неорошаемая
                    Пашня          816  745,2  638,4
                    орошаемая
                    Сенокосы       180  153,6  129,6
                    Пастбища     153,6  128,4   81,6

14. Южно-           Пашня
    Казахстанская   неорошаемая
                    Пашня
                    орошаемая
                    Сенокосы
                    Пастбища
--------------------------------------------------------------------

      продолжение таблицы
--------------------------------------------------------------------
   !                      Типы и подтипы почв
   !________________________________________________________________
 N ! бурые !серо- ! серо- ! пески !сероземы,!сероземы!горные!субаль-
п/п!       !бурые ! бурые !       !светло-  !(зона   !черно-!пийские
   !       !      ! (зона !       !каштано- !хлопко- !земы и!и аль-
   !       !      ! рисо- !       !вые      !водства)!кашта-!пийские
   !       !      ! сеяния!       !         !        !новые !
--------------------------------------------------------------------
 1 !   9   !  10  !   11  !   12  !    13   !   14   !   15 !  16
--------------------------------------------------------------------
 1.

                             21,6

 2.   93,6
     458,4   380,4
      44,4
      26,4      24             24

 3.                                    294             350,4
             482,4  2049,6          1435,2
              61,2                   136,8               168  136,8
              31,2           25,2     74,4             105,6   97,2

 4.
     458,4   380,4
        42
        24    22,8           22,8

 5.   93,6                                             625,2
     368,4
        54                             120             190,8  103,2
                              24        60             115,2   99,6

 6.                                  279,6               312
             482,4                  1321,2
                                     121,2             153,6   99,6
              21,6          25,2      58,8              99,6   87,6

 7.  110,4
     458,4
      50,4
      26,4                  22,8

 8.   93,6
       456   380,4
      37,2
      20,4    19,2          25,2

 9.  517,2     720  2252,4           1320
                66                   10,5
      22,8    24,0          21,6     56,4

10.   88,8
       456
        60
      22,8
11.  458,4    380,4
      20,4     16,8         21,6

12.

                            24

13.

14.                                 286,8            312
               720  2920           1492,8   4204,8
              56,4                  127,2          160,8
              28,8          25,2     58,8          103,2
--------------------------------------------------------------------

      Примечание. При изъятии многолетних насаждений (сады,
                  виноградники, тутовники) размеры возмещения
                  потерь определяются исходя их нормативов,
                  установленных для пашни.

Приложение 2
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 8 октября 2003 года N 1037

Нормативы возмещения потерь
лесохозяйственного производства, вызванных
изъятием лесных угодий для использования
их в целях, не связанных с ведением
   лесного и сельского хозяйства
____________________________________________________________________
 N !       Группы типов леса              !   Размер потерь
п/п!                                      !   лесохозяйственного
   !                                      !   производства тыс.
   !                                      !   тенге/га
--------------------------------------------------------------------
 1 !                2                     !           3
--------------------------------------------------------------------

 1  Белосаксаульники и черносаксаульники           32,8
 2  Березняки сухие коренные лесов
    Тянь-Шаня;
    осинники сухие коренные
    Тянь-Шаня;                                     62,1
    сухие производные осинники ленточных
    боров
 3  Пойменные леса пустынной зоны;                 81,1
    сухие производные осинники
    островных боров
 4  Мокрые колочные березняки, березняки
    согровые                                      101,6
 5  Очень сухие сосняки Казахского
    мелкосопочника;
    свежие и сырые колочные осинники              125,1
 6  Сырые колочные березняки                      145,4
 7  Осинники широкотравные и папоротниковые
    производные Казахского Алтая;
    очень сухие сосняки Калбинских гор            167,6
    пойменные леса полупустынной зоны
 8  Свежие коренные, свежие и влажные
    осинники ленточных боров                     191,03
 9  Влажные коренные, свежие и влажные
    березняки островных боров;
    осинники горные кустарниковые                 215,2
    производные;
    сухие сосняки Калбинских гор
10  Березняки горные коренные, разно-
    травнозлаковые Тянь-Шаня;
    сухие сосняки Казахского мелкосопочника       243,8
11  Березняки колочные свежие и влажные,
    временные и коренные влажные березняки
    Казахского мелкосопочника, влажные и
    свежие березняки ленточных боров;
    очень сухие сосняки ленточных боров;
    лиственничники сухие моховые и
    можжевельниковые                              282,5
12  Влажные колочные осинники, временные
    влажные осинники Казахского мелкосопочника
    и островных боров;
    очень сухие сосняки островных боров;
    субальпийские сырые темнохвойные леса,
    пихтачи кустарниковые                         322,3
13  Сухие ельники и ельники каменистые мохово-
    травяные Тянь-Шаня;
    сухие сосняки ленточных боров                 358,6
14  Свежие и влажные сосняки Казахского
    мелкосопочника и Баян-Каркаралинских гор;     398,9
    свежие сосняки Калбинских гор
15  Пойменные леса ленточных боров;
    сухие сосняки островных боров                 445,7
16  Лиственничники злаково-разнотравные,
    спирейные свежие и влажные;
    березняки свежие и влажные;
    свежие и влажные сосняки ленточных боров      491,5
17  Сырые свежие темнохвойные, пихтачи
    широкотравные, папоротниковые и
    горно-долинные                                542,3
18  Свежие и влажные ельники злаково-разнотравные,
    рябиново-ивовые, мохово-травяные
    Северного Тянь-Шаня                           594,7
19  Свежие и влажные сосняки островных боров      664,2
--------------------------------------------------------------------

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 8 октября 2003 года N 1037

Правила
возмещения потерь сельскохозяйственного производства
с зачетом сумм, затрачиваемых на восстановление угодий
      1. Настоящие Правила (далее - Правила) устанавливают порядок возмещения потерь сельскохозяйственного производства при изъятии сельскохозяйственных угодий для использования их в целях, не связанных с ведением сельского и лесного хозяйства, с зачетом сумм, затрачиваемых на восстановление угодий, в случае нанесения плодородного слоя почвы на малопродуктивные или непродуктивные угодья, за счет средств юридического или физического лица, которому предоставляется земельный участок.
      2. Возмещение потерь сельскохозяйственного производства с зачетом сумм, затрачиваемых на восстановление угодий, производится юридическими и физическими лицами, которым предоставляются земельные участки, при условии нанесения ими плодородного слоя почвы на малопродуктивные или непродуктивные угодья за счет своих средств.
      3. При нанесении плодородного слоя почвы на малопродуктивные или непродуктивные угодья за счет средств юридического или физического лица, которому предоставляется земельный участок, в землеустроительном проекте дополнительно устанавливаются:
      местонахождение, площадь и вид угодий земельного участка, на который предусматривается нанесение плодородного слоя почвы;
      объемы наносимого плодородного слоя почвы;
      сумма (стоимость) затрат на восстановление угодий;
      размеры потерь с зачетом сумм, затраченных на восстановление угодий.
      4. Выбор земельного участка, на котором предусматривается нанесение плодородного слоя почвы на малопродуктивные или непродуктивные угодья, осуществляется на основании заключения комиссии, создаваемой местным исполнительным органом.
      5. Размеры подлежащих возмещению потерь с зачетом сумм, затраченных на восстановление угодий, определяются как разница между стоимостью потерь, определенных по нормативам возмещения потерь сельскохозяйственного производства и стоимостью затрат на восстановление угодий.
      6. Размеры потерь сельскохозяйственного производства с зачетом сумм, затрачиваемых на восстановление угодий, определенные в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил, согласовываются с лицом, которому предоставляется земельный участок, и оформляются актом, утверждаемым решением местного исполнительного органа о предоставлении права на земельный участок.
      7. Размеры потерь подлежат возмещению в доход республиканского бюджета в шестимесячный срок с момента принятия решения о предоставлении права на земельный участок.